OBSERVATIO DCCXXXVII.

Quando Referens extrajudicialis in Camera possit esse judicialis?

R. J. N. §. 139. *in fin* introducta est.

At conferenda simul O. C. P. I. T. 12. §. 13., vi cuius connexitas causarum saltem apparens, interdum exigit, ut ab ista norma recedatur: sicut in Causa Remigii Closson contra Status Patriæ Leod. factum. Extrajudicialiter enim hæc Causa distributa fuit Referentibus in Causa Mal-faire contra Status Leodientes, cum qua connexa esset.

Inventa in Extrajudicali deliberatione pro Processibus allegata connexitas, supremum movit Directorium, etiam eosdem pro Referentibus Judicialibus denominare, prout O. Cam. d. 1. jubet, ad melius dijudicandam Causæ connexionem, quam quoque amplius non existere, deprehenderunt, uti demonstratum Observat. sup. DCCXXXV. §. 2.

364 Observat. DCCXXXVIII. Quando instituto remedio ex l. f. &c.

OBSERVATIO DCCXXXVIII.

Quando instituto remedio ex l. f. C. de Ed. D. Hadr. toll. Appellationi
locus sit?

§. I.

Sententiam ex d. l. f. momentaneæ possessionis esse, communis est do-
ctorum opinio. Ex quo inferas, istam Sententiam plane inappellabilem
esse. Contrarium vero docet Causa Bevern contra Schall.

An à Judicio prioris Instantiæ bene vel male judicatum esset, in
eadem non erat quæstio, sed illa solum modo enodata, an Cameræ Im-
perialis Jurisdictione fundata sit, quo Judicio inferiori Actorum priorum
Editio, parti autem appellatae responsio ad Libellum gravaminum non at-
tentia non devolutionis Exceptione, injungi, & postea de Justitia vel in-
justitia Sententiæ à qua pronunciari posset? Jurisdictionem Cameræ du-
biā reddebat & libellus Actoris, & data ad illum à Reo responsio, &
cortex verborum sententiæ à qua, utpote quæ omnia ad nudum posse-
sorium, salvo petitorio, collimare videbantur, quo supposito, ad Ca-
meram juxta Privilegia Julianæ appellari non poterat. De eo quoque
dubium non erat, revera ab actore institutum fuisse remedium posse-
riorum ex l. fin C. de Ed. D. Hadr. toll. & Reum seū intromississe. Illud ve-
ro investigandum remanebat, an Actio intentata & sententia lata pura
possessoria, seu an utraque pro mixta habenda sit, & suo modo ad peti-
torium respiciat. Sicuti enim conceditur, causam, si in illa præter posse-
riorum hactenus nihil definitum, inappellabilem esse, ita, si demonstrari
poterit, tam actionem, quam sententiam mixturam possessorii & petitorii
in se continere, nemo inficias ibit, eandem appellabilem esse.

§. 2.

Ac proin detegandum esse existimabatur, principale Judicium prio-
ris Instantiæ fundamentum seu præsuppositum erroneum, in eo consi-
stens, quod juxta eorum opinionem Actor, de Schall, exhibendo Sup-
plicam suam, ad possessorium directam, priori libello & actioni ad re-
scindendam Transactionem intentatae renunciaverit. Quod si id statuen-
dum, ut hoc præsuppositum vel ex expressa Actoris assertione probari,
vel ex ipsius negotii natura erui possit, necesse est. Verum de priori
ne vestigium quidem ex Actis apparet, neque alterum evinci pote-
rat. Præterquam enim quod remedia possessoria & petitoria hujus na-
turæ

turæ cumulari possint, neque afficiat, sive in uno, sive in diversis scriptis proponantur, maxime quando Reus non contradicit, sed ultro respondet, illud insuper dissimulandum non est, e re Actoris fuisse, ut actionem ad rescindendam transactionem cum remedio suo possessorio conjungeret, tantum abest, ut separationem utriusque actionis fingere possemus. Indubitati quippe juris est, legitimum Contradictem facili negotio actionem ex l. fin. C. de E. D. H. t. elidere posse. Quis autem quæso istum pro legitimo contradicte (saltem apparenter, & in ordine ad processum possessorii) non haberet, cuius possessio per multos annos quiete continuata, titulo transactionis à Minore quidem initæ, sed à Principe in suo Dicasterio summo confirmatæ, imo & à Minore per acceptationem promissorum toties ratificatæ, munita est?

Igitur necessarium fuit, hanc Actionem ad rescindendam transactionem cum possessorio conjungere, imo illam, tanquam præjudicialem primitus in Judicium deducere, & illi remedium possessorum superstruere, ne scilicet actor possessorio, si solum illud intentasset, ob legitimam contradictionem Rei, in transactione fundatam, caderet.

Quare ex deductis colligebatur, Actorem de Schall intentando remedium possessorum neutiquam actioni priori renunciasse, sed illud cum hac cumulasse.

§. 3.

Neque parum hanc Sententiam confirmabat, partim quod Reus, respondendo licet ad possessorium, nihilominus priori actioni continuo contradixerit, ac ad validitatem Transactionis provocaverit, partim quod Judices prioris Instantiæ, ut ex eorum literis informatoriis luculenter patebat, ad prætensam & putativam hujus transactionis invaliditatem altero oculo semper respxerint, illamque supposuerint, manifesto indicio, illos litem & Actionem, super hac transactione motam, pro renunciata non habuisse, nec habere potuisse, cum alias (renunciatione hac nimirum supposita) transactionem hanc potius pro valida supponere debuissent, siquidem pro quolibet Instrumento & Contractu præsumto veritatis, solennitatis & validitatis tamdu, donec contrarium evictum est, militat, multo magis, quando liti, super ejus invaliditate motæ, ab actore renunciatum fuit.

§. 4.

Hisce ita expeditis, oppido conficitur, possessorum equidem a Judicibus inferioribus, sed non aliter, quam supposita invaliditate trans-

actionis decisum fuisse. Sententia enim conformis esse debet, ac esse præsumitur, libello, atque cum præparatorie ad possessorium pro cassanda transactione ab actore actum fuerit, res ipsa loquitur, Sententiam, possessionem actori adjudicantem, ipsam transactionem, prout petitorum erat, tacite cassasse; quid quod Judices, uti jam allegavi, hoc in literis informatoriis expressis verbis confitebantur. Neque dici poterat de transactione, quæ a parte Rei titulum possessionis, seu petitorum constituit, non plene, sed tantum summatim cognitum fuisse: quo in casu appellatio in possessorio locum non haberet; reclamabant siquidem Acta, quæ, litem super transactione primitus & præjudicialiter motam ac satis instructam esse, docebant.